

Generalforsamling i Aabybro vand, torsdag den 2. Maj 2019

På Søparken kl. 19.30.

Velkommen til jer alle her til den ordinære generalforsamling i Aabybro Vand.

Vi har en dagsorden vi skal igennem, der er øl og vand på bordet, der må nydes til, værsgo selv og række til.

Når generalforsamlingen er overstået vil vi gerne være vært ved kaffe og rullepølse og oste madder.

Endnu engang, hjertelig velkommen.

Første punkt på dagsordenen er valg af dirigent, bestyrelsen foreslår Chr. Jensen, -----er der andre forslag, ----- så er Chr valgt, så er ordet dit, værsgo.

i

Beretning.

Vi lever i et land hvor vores drikkevand er i verdensklasse, det skal vi være rigtig meget bevidste om, vi skal være stolte af det, og værne om det.

Derfor skal vi tænke os om, hver gang vi gør en forurening eller sprøjter for ukrudt, eller forurener naturen på en eller anden måde.

Det kan ikke gentages og siges for tit.

Husk vi bor og lever ovenpå vores drikkevand.

Det er jo ikke sikkert, det når at ramme os, men vore efterkommere, børn og børnebørn og så videre, bør have den samme store oplevelse, med rent drikkevand i hanerne.

I samfundet er der i perioder meget snak om, måske især fra politisk hold, at man gerne ser større enheder, og måske offentligt drevne vandværker, omkring hele forsyningskæden, men jeg håber og tror, det varer mange år før det rammer os lokalt, en ting er jeg helt overbevidst om, det bliver bestemt ikke billigere for os forbrugere.

Vi indledte 1. januar 2018 med at byde velkommen til forbrugerne i Birkelse, 300 forbrugere, og til forbrugerne under Kølvring vandværk, 43 forbrugere, som havde ønsket at fusionere med Aabybro vand, det synlige man mærkede var på, det større skrivebordsarbejde, idet vi allerede var leverandør til begge forsynings selskaber.

Den 28. april havde vi, bestyrelsen og medarbejderne på vandværket et lille frokostmøde hvor vi havde skifte dag , Kaj Haugaard stoppede og overgav ledelses ansvaret til Torben Hovalt Christensen.

Den 25. maj havde vi stort åbent hus på Kærvejsværket, hvor forbrugere, kolleger og leverandører kom og sagde farvel til Kaj og goddag til Torben.

Torsdag den 28. juni havde Kaj, sin sidste arbejdsdag, samme dag havde Kaj 40 års jubilæum, hvor han fik overrakt Dronningens fortjenstmedalje.

Det fejrede vi med et arrangement på Søparken med Kaj's nærmeste familie, personale og bestyrelse.

Vi har henover året holdt en del møder omkring nye skovrejsnings planer for at beskytte vores drikkevand, i fremtiden, kan blive et rimeligt stort projekt.

Vi kan roligt sige at det har været positivt modtaget ved såvel naturstyrelsen og Jammerbugt kommune, i har sikkert læst om at man er i gang med noget tilsvarende i Brovst.

De landmænd der eventuelt, skal afgive jorden til fremtidsplanerne er også meget positive indstillet.

Men jeg kommer mere tilbage til planerne, ved afslutningen af bestyrelsens beretning.

Persondataloven har jo også fyldt en del, det kræver hele tiden at vi lever op til beskyttelse af data omkring alle der er registreret i vores forbruger registre. m.m.

Det har været et travlt og spændende arbejdsår i Aabybro vand

Vi har afholdt en del flere bestyrelsesmøder end normalt, efter vores vedtægter, idet vi også har revideret vores

Årshjul, som vi arbejder efter og naturligvis, har vi også en Beredskabsplan, som løbende bliver revideret.

Nu vil vi se nærmere på den daglige drift af de 2 vandværker.

På Vildmoseværket har vi fået lavet kamera overvågning /terror sikring på værket.

Her er der udover alm. vedligeholdelse ikke udskiftet noget.

På Kærvejsværket,

Har vi fået lavet nyt sandfilter og diverse rør til og rense vandet med.

Og så har vi har fået renoveret en af vores Rent vandstanke, som er den ældste af de 2 tanke vi har. Bl.a. har vi fået rensset og eftersset tanken, som var ok. I forbindelse med renovering, fik vi brændt tagpap på låget af tanken.

**Vi fik også monteret ny låge til vores Rent vandstank med terror sikring som en ekstra beskyttelse.
Vi har fået monteret kamera på værket.**

Vi har også fået nyt tag på hele Vandværks bygningen og nye tagrender mv.

Vi har endvidere fået monteret ny adgangs port.

Indvindingsområderne / Kildepladser.

Kildeplads ved Vildmoseværket.

Der har vi fået filmet 2 boringer for og se tilstanden i dem. Vi fik rensset og udsyret de 2 boringer. Derud over har der været almindelig vedligeholdelse på boringerne.

Kildeplads ved Kærvejsværket.

I Aabyskoven har vi fået video/ filmet 1 boring, for og se tilstanden på den. Derud over har der været almindelig vedligeholdelse på boringerne, så alt er ok.

Ledningsnet

Der er nedlagt ny vandledning på Vestergårdvej / Gjølvej / Kølvringvej, den skal også virke som nødforbindelse der dækker Kølvring, Birkelse, Vedsted Kær og Ryå.

Der har været 2 hovedledningsbrud og 4 brud på stikledninger.

Vi har ind målt 400 stikledningsventiler og hoved ventiler ind med GPS, så indtegningerne er helt præcise.

Hvem har ansvaret for vandledningerne.

Måske har i set de mange spørgsmål der har været i Nordjyske, de sidste par søndage, omkring ansvaret.

Ansvaret skifter ved skel. Efter skel er del grundejerne der har ansvaret for både stikledning og vandinstallation.

Nye udstykninger.

Der er nedlagt vandledninger til 19 nye grunde ved Horse bækken.

Og til 26 rækkehuse på Bryggertorvet.

Herudover er der lavet 8 tilslutninger til enkelt boliger.

Takstblad:

Takstbladet for 2019 er godkendt af Jammerbugt Kommune

Pris pr. m³ er uændret kr. 4,50.

Den faste afgift er uændret (kr. 588,00 + kr. 100,00), i målerleje.

Ny takst for statsafgift kr. 6,37 pr. m³.

Gebyrerne er uændrede. Dog er der forhøjet fast afgift på 221 kr. for de gamle Birkelse forbrugere i årene 2019-2023.

Hvem får pengene. Det er ikke mange penge vandværket får at de kr. 41,09.

1 liter vand koster 4.5 øre + moms, når du køber vand på flasker giver du min. 10 kroner.

Vandmålere:

Vi har skiftet 45 vandmålere til fjernaflæsning bl.a. de nye forbrugere ved Kølvring vandværk som overgik til Aabybro vand 1. jan 2018.

Der er nu monteret elektroniske vandmålere ved alle forbrugere, dog mangler vi, de nye forbrugere, altså de gamle forbrugere under Birkelse vandværk. Dem forventer vi og udskifte i 2020.

Vandmålerne aflæses af Aabybro Vand. Drive by (i bil) som før oplyst omkring den 1. december.

Vi aflæser måleren 3 gange og året, vores ønske og mål er på sigt, at vi kan aflæse målerne on line, (Masteløsning) men vi ser først den løsning, når vi kan lave den service for alle forbrugere, og ikke kun en del af forbrugere. Vi ønsker at det skal være en sikkerhedsservice for alle vore forbrugere, ved og fjernaflæse. De forbrugere, vi har kontaktet, for unormalt

stort forbrug, har alle reageret positivt.

Samtidig med dette, skal vi også overholde person data loven.

Ejerskifte.

Ved ejerskifte / flytninger skal både Jammerbugt forsyning og Aabybro Vand have besked.

Til Aabybro vand kan det foretages på vores hjemmeside www.aabybrovand.dk

Vandanalyser:

Analysefirmaet Analytech i Nørresundby tager de lovpligtige analyser.

Herudover har vi også vores egne kontrol analyser.

I årets løb er der udtaget 10. vandprøver på rent vand siden, 5. på hvert vandværk.

Alle analyser fra begge værker viser tilfredsstillende resultater.

Der er også foretaget boringsanalyser af boring nr.1-2-3-4 & 9 tilhørende vildmoseværket (rå vand).

Boringerne skal analyseres af et godkendt analyselaboratorium hvert 4 år.

Vi leverer forsat godt vand der overholder de fastsatte krav til godt drikkevand og uden pesticider.

Brug også her vores hjemmeside (www.aabybrovand.dk) til at se vand analyserne, de er opdelt på 2 sider Kærvejværket og vildmoseværket.

Vandforbruget i 2018.

Der er i alt udpumpet, = 518.974 m³ vand.

Der er solgt = 508.341 m³ til forbrugerne

Der er et spild på 10.633 m³.

På Kærvej blev der udpumpet = 257.213m³.

På Vildmoseværket blev der udpumpet = 261.761m³.

Øvrige vandværker bl.a. Vedsted Kær - Ryå vandforsyninger har købt 63.432 m³.

Der var et tab/ spild på 2,05. (det er vand til brand – utætheder m.m.) det svarer til 10.633 m³.

Ved spild over 10 % skal der betales kr. 6,37 + moms. pr. m³, i afgift til staten.

Elforbruget i 2018:

Elforbruget totalt = 262.059 kWh.

Kærvej.

Der er brugt 144.563 kWh på Kærvejsværket.

Vildmoseværket

Her er der brugt 117.443 kWh

Solcellerne på taget af filterbygningen på Kærvej har i 2018 produceret 27.941 kWh

2017 = 35.616 2016 = 37.453 - 2015 = 39.517 kWh - 2014 = 38.242 kWh

Nye forbrugere:

Der er kommet 25 nye forbrugere.

Vi er nu 3.340 forbrugere. + 133 forbrugere fra Vedsted Kær og Ryå vandforsyninger). I alt 3.473 forbrugere.

Vi fører ugentligt tilsyn med Gjøel Private Vandværk, derud over laver vi også kvalitetssikring for Gjøel vandværk.

Personale

Torben og Claus har også deltaget i diverse kurser vedr. vandværksdrift og økonomi.

Torben er endvidere i en ERFA gruppe, og næstformand i vandrådet i Jammerbugt kommune.

Dorte er på kontoret om onsdagen.

Bestyrelsen:

Der har været afholdt mindst 6 bestyrelsesmøder + fyraftensmøder på værket.

Fællesmøde med alle vandforsyninger i kommunen. (Brovst).

Møder, kurser og generalforsamling i Danske Vandværker.

Leverandørudstilling i Aars.

Dialogmøder omkring skovrejsningsprojektet.

Fremtiden:

Vi skifter vandledninger og stikledninger på de gader/veje, der ikke er moderniseret endnu.

Så skal de vandmålere under det gamle Birkelse vandværk udskiftes til fjernaflæsning som i Aabybro i 2020

Så er der også en ny udstykning af nye grunde, i Solstrålen ved Hovensvej, og i den forbindelse skal vi have lavet en

større forsyningsledning derud til, pga. der kan komme op til 300-400 grunde på sigt.

Derudover er vi ved og arbejde på og lave en ny skovrejsning ved Biersted, sammen med Naturstyrelsen og Jammerbugt kommune.

I samme forbindelse, også en udvidelse af Aabyskoven.

Her næsten til slut en lille reminder, fra de øvrige år.

På såvel Vildmoseværket og Kærvejsværket, er der monteret kalkknuser.

Vi vil endnu engang opfordre vore forbrugere til at man er opmærksom på, at besparelsen for hver enkelt er et betragteligt beløb, hvis man tænker sig om i forbruget af opvaskemiddel, vaskemaskine pulver, ja også mindre forbrug af kaffebønner, kan man spare måske 800- 1200 kr. om året.

Gå ind og læs teksten nærmere på hjemmesiden.

Afslutningsvis vil jeg sige, vi ønsker at vores vandværk skal være i den bedste stand, høj driftssikkerhed, såvel hygiejnisk, som med fremtidige installationer og med fokus på fremtiden, med respekt for fortiden, klar til at løse de udfordringer der måtte komme.

Der skal lyde en stor tak til ledelse og medarbejdere på værket for super dygtig drift og konstruktivt samarbejde.

Tak til mine bestyrelseskolleger for et godt og spændende samarbejde i det forløbne år.

Tak for ordet.

Spørgsmål, dirigenten tager over.

Afslutning.

Tak til Chr. Jensen for god styring af generalforsamlingen.

Tillykke med valget.

Velkommen til de nye suppleanter.

Så er det tid til kaffe, og jeg håber vi kan få en hyggelig snak over bordet, der er som nævnt kaffe, ost og rullepølse madder.

Tak for i kom og var med til generalforsamlingen, husk vi tager altid gerne imod gode ideer fra vore forbrugere.